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Xülasə: Məqalədə qeyd olunur ki, fəal təlim üçün əsas şərtlərdən biri tələbələrin öyrənmə prosesinə 

cəlb olunmasıdır. Tədris prosesinə interaktiv metodun daxil edilməsi tələbələrin passivliyini aradan 

qaldırmaq, lazımi düşüncə, yaradıcılıq təfəkkürünü inkişaf etdirmək və təlimin keyfiyyətinin yüksəltməsinə 
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вовлечение учеников в процесс обучения. Включение интерактивного метода в учебный процесс 

поможет устранить пассивность учеников, развить необходимое мышление, творчество и повысить 
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Ümumi orta təhsil şagirdlərə təbiət və cə-

miyyət haqqında elmlərin əsasları haqqında bi-

lik və bacarıq verir, obyektiv aləmin inkişaf qa-

nunauyğunluqlarını dərk etməyə kömək edir. 

Şagirdlərin aldıqları bilik və bacarıqlar əsasında 

onların dünyagörüşü formalaşır, təfəkkür, dərk-

etmə qabiliyyəti inkişaf edir. Məktəbə həvalə 

olunmuş ümumtəhsil vəzifələrinin bir hissəsi 

coğrafiya fənnin üzərinə düşür. 

Yerin müxtəlif ərazilərinin təbii şəraiti və 

təsərrüfatı haqqında insanların konkret biliklərə 

olan praktik tələbatı hələ uzaq keçmişdə coğra-

fiyanın meydana gəlməsinə səbəb olmuşdur. 

Hər bir xalq öz ölkəsi, həmçinin başqa ölkələr 

haqqında ən zəruri faktiki biliklərə yiyələnməyə 

can atırdı.  

Şagirdlər coğrafiyanı öyrənmə prosesində 

təbiətin əsas komponentlərinin və bütünlükdə 
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təbii komplekslərin inkişaf qanunauyğunluqları-

nı dərk edirlər. Yalnız coğrafiya fənni şagirdləri 

planetin relyefi və onun əmələ gəlməsi tarixi ilə 

tanış edir. Dünya okeanı, daxili sular, Yer kürə-

sinin müxtəlif iqlimləri və təbii zonaları haqqın-

da bilikləri aşkara çıxarır. Yalnız coğrafiya fən-

ni şagirdlərin kartoqrafiya və topoqrafiya hazır-

lıqlarını təmin edir. Şagirdlərin məktəbdə aldığı 

coğrafi biliklər onun gələcək həyatında lazımlı 

bacarıqlara çevrilir. 

Coğrafiya fənni şagirdlərə dünyanın təbiə-

ti, əhalisi və siyasi xəritəsi haqqında, inkişaf et-

miş və inkişaf etməkdə olan ölkələrin coğrafiya-

sı haqqında bilik və bacarıqlar verir. Öyrənilən 

hər bir ölkənin ümumi iqtisadi səviyyəsi, tarixi 

inkişafı və müasir ictimai-siyasi vəziyyəti nəzə-

rə almaqla, konkret təbii şəraitdə təsərrüfatın 

inkişafının və yerləşdirilməsinin xüsusiyyətləri 

ilə tanışlıq indi, Azərbaycanın bir çox başqa 

ölkələrlə iqtisadi əlaqələrinin gücləndiyi bir za-

manda xüsusilə zəruridir. 

Professor Əbdül Əlizadə “Müasir Azərbay-

can məktəbinin psixoloji problemləri” kitabında 

yazır: “Dünən biz paltarın və ya ev əşyasının, 

avtomaşının və ya dəzgahın köhnəlməsindən 

danışırdıq, bu gün isə artıq biliklərin köhnəlməsi 

adi hal almış və heç kimi təəccübləndirmir.” 

 Təlimin ənənəvi prinsiplərindən istifadə 

etməklə şagirddə dərsə maraq oyatmaq getdikcə 

çətinləşir. Ənənəvi təlim metodları ilə keçirilən 

dərslərdən fərqli olaraq yeni təlim texnologiya-

ları ilə keçirilən dərslər tamamilə yeni formada 

təşkil edilir. Dərslər biliklərə yiyələnməyə, həm-

çinin demokratik cəmiyyətin vətəndaşları üçün 

zəruri sosial və intellektual vərdiş və bacarıqla-

rın inkişafına kömək edən yeni demokratik üsul-

larla aparılır. Məşğələlərin təşkilinin əsas prinsi-

pini müəllimin şagirdlərlə, şagirdlərin isə bir-

biriləri ilə kommunikasiyaları təşkil edir. Müa-

sir təlim üsullarının əsasında məhz bu prinsip 

dayanır. Yeni üsullar dərsdə şagirdlərin fəal işti-

rakını, qarşılıqlı əlaqəsini nəzərdə tutur ki, bu da 

onların tam şəkildə dərketmə prosesinə cəlb 

edilməsinə səbəb olur. Uşaqlar müəllimin təcrü-

bəsini passiv qəbul etmir, onunla birlikdə ətraf 

aləmin fəal tədqiqatçısına çevrilirlər. Müəllimin 

də rolu dəyişir. O öz şərtlərini diqtə etmir, fikri-

ni qəti olaraq qəbul etdirməyə çalışmır, əksinə, 

məsləhət verən, yardımçı olan və istiqamət 

tərəf-müqabilinə, yoldaşa çevrilir. Ona görə də 

interaktiv dərslərdə müəllimin “mən”, “siz” 

kimi adət etdiyimiz ifadələr əvəzinə “biz” ifadə-

sindən faydalanmağı daha məqsədəuyğun olar-

dı. Müəllim biz deyərkən şagirdlər onunla bir-

likdə olduqlarını hiss edir, özlərini yad saymır-

lar: şagirdlər və müəllim təlim prosesinin bəra-

bərhüquqlu iştirakçısına çevrilmiş olurlar. İlk 

baxışdan elə görünə bilər ki, müəllim sinifdə 

fəal rol oynamır. Əslində isə müəllim şagirdi 

ruhlandıran, ona özünü tapmaqda kömək edən 

yaradıcıya çevrilir. İnteraktiv təlim üsulları 

həmçinin sinif otağının həmişəki tərtibatından, 

məşğələlərin təşkilinin adət etdiyimiz qaydasın-

dan imtina olunmasını tələb edir.  

 Fəal təlimlə qurulan dərslərdə müxtəlif 

forma və üsullardan istifadə etmək məqsədəuy-

ğundur. Şagirdin tədqiqatçı, müəllimin isə fasili-

tator kimi fəaliyyət göstərdiyi dərslərdən bir nü-

munə təqdim etmək istərdim.  

STANDART: 1.2.2. Yerin hərəkətinin 

nəticələrinə dair sadə hesablamalar aparır. 

TƏLİM NƏTİCƏLƏRİ:  

 Günəş şüalarının düşmə bucağından asılı 

olaraq fəsillərin yaranmasını izah edir 

• Günəş şüalarının düşmə bucağına aid 

sadə hesablamalar aparır. 

İş forması: Kollektiv, qruplarla 

İş üsulu: Müzakirə, Beyin həmləsi 

Resurslar: Dərslik, iş vərəqələri 

Dərsin gedişi:  

Motivasiya: Uşaqlar, gördüyünüz şəkili 

necə izah edə bilərsiniz?  

 

 
 

Şagirdlərin fərziyyələri dinlənildikdən 

sonra tədqiqat sualı elan olunur.  

Tədqiqat sualı: Gunəş şualarının duşmə 

bucağından asılı olaraq fəsillər necə yaranır? 
Tədqiqatın aparılması: Şagirdlər qruplara 

bölünür və onlara işçi vərəqləri paylanır.  
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Məlumat mübadiləsi zamanı qrup nümayəndələri işlərini təqdim edir və qruplar qiymətləndirilir: 

Məlumat müzakirəsi: 

1. Yay və qış aylarında Günəş şüalarının düşməsindəki fərq nədən ibarətdir?

2. Yerin Günəş ətrafındakı hərəkət xəttinin orbitinin uzunluğu təqribən nə qədərdir?

3. Yerin xəyali oxu onun orbit müstəvisinə neçə dərəcə bucaq altında meyillidir.

4. Zenit vəziyyəti nədir?
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• Yaradıcı tətbiqetmə: Yer Günəş ərrafında fırlanmasa nə baş verərdi.... Esse hazırlayın 

Dərsin sonunda şagirdlər fərdi qiymətləndirilir.  

 

 
 

Problemin aktuallığı. Fəal (interaktiv) təlim 

metodunun tədris prosesinə daxil edilməsi şagirdlə-

rin passivliyinin aradan qaldırılmasına, lazım olan 

təfəkkür xüsusiyyətlərinin, yaradıcılığının forma-laş-

ması və təlim keyfiyyətinin yüksəldilməsinə şərait 

yaradacaq. 

Problemin elmi yeniliyi. Müəllim çalışmalı-

dır ki, passiv şagirdlər də fəallaşsınlar. Fəal təlimin 

əsas şərtlərindən biri dərsin maraqlı qurulması, şa-

girdlərin dərs prosesinə fəal cəlb olunmasıdır.  

Problemin praktik əhəmiyyəti. Fəal təlimin 

tətbiq edilməsi müəllimləri şagirdə yönəlmiş və təh-

sil islahatlarının prinsiplərinə əsaslanan məqsəd və 

vəzifələri yerinə yetirməyə, müasir tələblərə cavab 

verən təlimin məzmununu yaratmağa obyektiv, çe-

vik qiymətləndirmə sistemi tətbiq etməyə, demokra-

tik sosial-psixoloji mühit yaratmağa sövq edir. 
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